
        

 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

«05» июля 2023 года                    № 747 

 

 
О проведении муниципального  

конкурса медиатворчества 

«Юная Белгородчина»  

 

 

В соответствии с приказом министерства  образования Белгородской 

области от 4 июля 2023 года № 1989 «О проведении областного конкурса 

медиатворчества «Юная Белгородчина» и в целях стимулирования творческой 

активности обучающихся и раскрытия их способностей в сфере 

медиатворчества, воспитания у подрастающего поколения гражданственности и 

патриотических чувств  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 5 июля по 24 октября 2023 года муниципальный конкурс 

медиатворчества «Юная Белгородчина»  (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Конкурса (Приложение №1), 

2.2. состав жюри Конкурса,  

3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Дом 

творчества» (директор Пономарева Е.В.). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления 

образования Пашетных Е.П.  

 

 

 

        Руководитель 

управления образования                                                      Т.А. Золотарева 

           
 

 
Пашетных Елена Петровна, 8(47244)5-20-94  

  

 
 



Приложение № 1 

 к приказу управления  

образования администрации  

Яковлевского городского округа 

от 5 июля 2023 г. № 747  

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении муниципального конкурса медиатворчества 

 «Юная Белгородчина»  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса 

медиатворчества «Юная Белгородчина» (далее – Положение) определяет цели и 

задачи муниципального конкурса медиатворчества для обучающихся «Юная 

Белгородчина» (далее – Конкурс).  

1.2. Конкурс проводится в целях: стимулирования творческой 

активности обучающихся; раскрытия способностей обучающихся в сфере 

медиатворчества; воспитания у подрастающего поколения гражданственности и 

патриотических чувств, любви к своей малой Родине. 

  1.3. Задачи Конкурса: 

- выявлять и поддерживать обучающихся, проявляющих выдающиеся 

способности в области фото, видео искусства; 

-  формировать коммуникативные компетенции у обучающихся 

средствами инновационных технологий фотосъёмки и видеосъёмки;  

- развивать интерес к цифровому творчеству;  

- формировать навыки работы с мультимедиа-технологиями;   

- вырабатывать умение использовать приёмы обработки оригинального 

изображения для реализации авторской идеи.   

1.4. Номинации Конкурса: 

- Люблю тебя, Родина милая!» (фотография, пейзаж); 

- «Белогорье в лицах» (фотография, портрет); 

- «Я — гражданин!» (фотография, эксперимент); 

- «Есть идея! Дети-детям» (видеоролик, мастер-класс). 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций городского округа в возрасте от 10 – 18 лет. 

2.2. Количество участников Конкурса не ограничено.  

2.3. Конкурс проводится по трем возрастным категориям: 

− 10 – 13 лет; 

− 14 – 15 лет; 

− 16 – 18 лет.  

 

3. Руководство Конкурса 

3.1. Руководство Конкурса осуществляет управление образования 

администрации Яковлевского городского округа.  



3.2. Подготовку и организацию проведения Конкурса – муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом творчества 

Яковлевского городского округа» Белгородской области. 

 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1. Время проведения Конкурса – с 5 июля по 24 октября 2023 года.  

4.2. Порядок проведения Конкурса. 

В срок до 23 октября 2023 года  в  Дом творчества по адресу: г. 

Строитель, ул. Ленина 21, ответственный – Гречихина А.К.; участники 

предоставляют вложенные в файлы и скрепленные скоросшивателем 

следующие материалы: 

- заявку на участие в Конкурсе (приложение №1 к Положению);   

- согласие родителя (законного представителя) на обработку 

персональных данных несовершеннолетнего обучающегося в связи с 

проведением Конкурса (приложение №2 к Положению); 

-  конкурсную работу: фото в виде цветной или черно-белой фотографии 

размером 21х30 см., отпечатанной на фотобумаге; видеоматериал, снятый с 

использованием любого устройства форматом mр4, avi, wmv, mpeg, 

размещенный в любом облачном хранилище (ссылку указать в заявке), 

хронометраж — не более пятнадцати минут. 

5. Требования к предоставляемым работам 

5.1. На Конкурс принимаются индивидуальные работы, выполненные под 

руководством одного педагога. 

5.2. Монтаж фотографии допускается только в номинации «Я — 

гражданин!» (эксперимент). 

5.3. На Конкурс не принимаются работы в случаях, если: 

- представленные работы не соответствуют тематике Конкурса;  

- содержание работ не соответствует требованиям Положения Конкурса; 

-предоставленная работа принимала участие в других Конкурсах, 

проведённых ранее; 

- работа заимствована из сети Интернет; 

- отсутствует сопроводительная документация. 

6. Авторские права 

6.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение 

Закона «Об авторских и смежных правах». 

6.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами. 

Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования 

представленных работ целиком или частично в своих образовательных и 

научных целях в соответствии со статьей 1274 ГК РФ. 

6.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или 

третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на 

различных Интернет-ресурсах в результате их копирования и оставляют за 

собой право демонстрировать материалы в выставках по итогам Конкурса. 

7. Работа членов жюри 

7.1. Критерии оценки: 



- соответствие тематике и номинации; 

- художественный уровень фото и видео материала; 

- техническое качество исполнения; 

- оправданность применения компьютерных средств обработки; 

- наличие авторской идеи;  

- новизна и актуальность. 

8. Подведение итогов Конкурса 

9.1. Итоги Конкурса подводятся – в личном зачёте по возрастным 

категориям в каждой из трех номинаций. 

9.2. Победители и призёры награждаются грамотами управления 

образования. 

9.3. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов 

присуждать несколько призовых мест. 

9.4. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования



Приложение №1 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса 

медиатворчества  

«Юная Белгородчина»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса 

медиатворчества  

«Юная Белгородчина»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


